*Biển Sóc Trăng với văn hóa- du lịch*, Tham luận Hội thảo khoa học Văn hóa du lịch biển đảo Tây Nam Bộ, Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang- Hội Văn nghệ dân gian Việt Nam, ngày 29-11-2007.
22. Nguyễn Thị Thanh Hương (Bdd, tr. 113) giải thích lí do lễ hội Nghinh Ông ở vùng biển Cà Mau thường bắt đầu từ 14-16/2 âm lịch là do vào tháng 2-3 trời yên biển lặng và là thời điểm thu hoạch hải sản lớn nhất trong năm. Nhưng theo Nguyễn Lê Hồng Hưng trong bài *Ngày nghinh Ông bên vàm sông Ông Đốc thì ngày 16-2-1948 là ngày cá Ông đầu tiên* trôi dạt vào nên lấy làm ngày cúng hàng năm, tham khảo: (<http://www.vannghesongcuulong.org/vietnamese/vanhocythanhvienyctapham> ).